



Diário Oficial

DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS - PR.

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2015 / EDIÇÃO Nº 1077/2015

Lidianópolis, Sexta-Feira, 03 de Julho de 2015

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54/2015

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 01 dias do mês de Julho do ano de 2015, nas dependências da Prefeitura do **MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS**, o Exmo. Prefeito, Sr. **Celso Antonio Barbosa**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, nos termos da Lei nº 10.520/02 e suas alterações, subsidiariamente das normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, da Lei Municipal nº 586/2011, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial nº 20/2015**, **RESOLVE** registrar os preços para, se necessário for, a **aquisição de material de expediente, aviamentos, material de armarinho e maquiagem, destinados à manutenção dos departamentos do Município de Lidianópolis, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura **aquisição de material de expediente, aviamentos, material de armarinho e maquiagem, destinados à manutenção dos departamentos do Município de Lidianópolis, para o período de 12 (doze) meses**, em conformidade com as especificações previstas no **Anexo I**.

1.2 - Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **CALDINI & CIA LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jandaia do Sul, na Rua Giacomo Segantini, nº 600, Jd. Universitário, CEP 86.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.226.644/0001-53, neste ato representada pelo Sr. **Fernando Caldine de Campos**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 6.853.930-7, inscrito no CPF sob o nº 005.990.719-31, residente e domiciliado na cidade de Jandaia do Sul, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Apontador com depósito retangular, c/ 25 unid.- Design ergonômico: Lâmina de aço temperado: garantia de mais facilidade ao apontar e maior durabilidade. Display com 25 Unidades.	cis	22,00	R\$ 39,10	R\$ 860,20
2	Barbante Rolo tamanhos variados	cianorte	100,00	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
3	Bobina de papel de presente, 60 cm c/100 mtrs. - Papel tipo couché Produto de excelente qualidade, diversas estampas e cores.	vmp	12,00	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00
4	Bola de isopor, TAM. 150 mm - Bola de Isopor Multiuso.	strycort	500,00	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
5	Caneta esferográfica, cristal preta, cx c/ 50 unid. ponta média - Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita.	bic	41,00	R\$ 40,00	R\$ 1.640,00
6	Caneta Gliter - Gel Perfumado Dica: 1,0 mm Dica 8 mm de diâmetro caneta Marcação permanente tinta resistente à água várias cores.	molin	150,00	R\$ 3,75	R\$ 562,50
7	Caneta hidrográfica, ponta media p/ cartaz, jogo c/ 12 unid. TAM. Hidrográfica 850 Ponta porosa (grossa). Azul Não tóxica. Altura:12,50 Centímetros Largura:1,30 Centímetros Grande -	brw	65,00	R\$ 14,90	R\$ 968,50
8	Caneta marca texto, cores variadas - Formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível, ponta chanfrada, dura e resistente, em poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado e não tóxica.	brw	165,00	R\$ 2,00	R\$ 330,00
9	Caneta para EVA	brw	60,00	R\$ 3,00	R\$ 180,00
10	CD virgem tubo com 100 unidades	digiklone	3,00	R\$ 88,15	R\$ 264,45
11	Clips 3/0 cx. c/ 500 gramas	brw	3,00	R\$ 11,90	R\$ 35,70
12	Clips 3/0 cx. c/ 500 gramas - Clips Nº 3/0 Galvanizados, Embalagem com 500G.	brw	4,00	R\$ 11,90	R\$ 47,60

13	Clips 3/0 cx. c/ 500 gramas - Clips N° 3/0 Galvanizados, Embalagem com 500G.	brw	12,00	R\$ 11,89	R\$ 142,68
14	Clips 4/0 cx. c/ 500 gramas - Clips N° 4/0 Galvanizados, Embalagem com 500G.	brw	41,00	R\$ 11,90	R\$ 487,90
15	Clips 6/0 cx. c/500 gramas	brw	12,00	R\$ 11,90	R\$ 142,80
16	Clips 8/0 cx. c/500 gramas	brw	18,00	R\$ 11,90	R\$ 214,20
17	Corretivo em fita 4,2 mm x 12m cx com 6 unid	jocar	7,00	R\$ 37,00	R\$ 259,00
18	Corretivo líquido a base de água, unid. c/ 18 ml - Corretivo líquido, branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água.	frama	88,00	R\$ 1,99	R\$ 175,12
19	Durex 12x40 tamanho grande - Fita adesiva transparente é constituída de filme polipropileno adesivo acrílico base d'água original.	brw	17,00	R\$ 1,22	R\$ 20,74
20	Durex colorido pequeno - A fita adesiva Transparente é constituída de filme de polipropileno Adesivo acrílico base d'água.	adelbras	100,00	R\$ 0,99	R\$ 99,00
21	DVD Karaokê	criart	20,00	R\$ 19,00	R\$ 380,00
22	DVD virgem tubo com 100 unidades. - Estilete com corpo em plástico abs e com lâmina larga de 18 mm, com trava da lâmina e dispositivo para substituir as lâminas com segurança.	digiklone	6,00	R\$ 93,00	R\$ 558,00
23	E.V.A com Gliter TAM. 60 x 40 cm - Eva Glitter 40cm X 48cm X 2mm Pacote com 10 unidades.	leonora	70,00	R\$ 44,00	R\$ 3.080,00
24	Envelope branco 16 x 11 cm, 63 g - Envelope, 16x11 90 gramas, Caixa Com 250 Envelopes.	maittra	8,00	R\$ 40,00	R\$ 320,00
25	Envelope branco 17,5 x 25 cm	maittra	4,00	R\$ 26,00	R\$ 104,00
26	Envelope branco 22 x 32 cm, A4 - Caixa Com 250 Envelopes.	maittra	2,00	R\$ 46,00	R\$ 92,00
27	Envelope colorido pequeno 11x16 cm - Envelope convite, produzido em papel off-set 75 g/m², com filme da janela em BOPP/BOPS, com impressão externa em off-set em várias cores.	maittra	600,00	R\$ 0,44	R\$ 264,00
28	Envelope officio branco 22 x 11 cm cx c/ 1000 unid., 75 gr c/ RPC -	maittra	9,00	R\$ 67,00	R\$ 603,00
29	Estilete grande - Lâmina fabricada em aço com arestas de corte retificados para uso geral.	brw	35,00	R\$ 2,90	R\$ 101,50
30	Estilete pequeno - Lâmina fabricada em aço com arestas de corte retificados para uso geral.	brw	37,00	R\$ 1,60	R\$ 59,20
31	Estojo de maquiagem - Estojo de maquiagem completo contendo: 1 espelho, 2 tonalidade de cor de pó, 4 batons, 3 cores de blaches, 1 pincel para aplicação de pó, 1 rímel, 1 espátula com espumas na pontas e um pincel pequeno para aplicar o batom.	import	11,00	R\$ 26,49	R\$ 291,39
32	Estojo escolar - Estojo em tecido de diversas estampas e cores Fechamento em zíper Desenvolvido através de matéria-prima resistente Ideal para colocar acessórios escolares Feito em poliéster.	waleu	70,00	R\$ 8,10	R\$ 567,00
33	EVA colorido tam. 60 x 40cm	brw	550,00	R\$ 3,60	R\$ 1.980,00
34	EVA listrado e estampado	kreateva	650,00	R\$ 6,70	R\$ 4.355,00
35	Folha de isopor 35 mm	strycort	50,00	R\$ 13,00	R\$ 650,00
36	Folha de isopor 40 mm	strycort	50,00	R\$ 14,50	R\$ 725,00
37	Folha de isopor, 1,5 mm - Placa de isopor fina (1,5 m m)	strycort	200,00	R\$ 4,25	R\$ 850,00
38	Folha de papel camurça, TAM. Padrão - Papel camurça, gramatura: 85g, dimensão da Folha 40 cm x 60 cm, aplicação em artesanatos Pacotes com 25 unid.	vmp	24,00	R\$ 1,09	R\$ 26,16
39	Folha de papel crepom, 048 x 2,00, TAM. Padrão - Papel crepon formato 0,48 X 2,00m ou superior, Nas cores. Variadas. Caixa com 40 rolos.	vmp	37,00	R\$ 0,90	R\$ 33,30
40	Folha de papel de presente, com motivos infantis de 70x50cm - Papel de Presente couche; Formato: 70cm x 50m.	vmp	310,00	R\$ 1,75	R\$ 542,50
41	Folha de papel manteiga, tam. padrão, cores diversas - Papel transparente de superfície lisa e bastante uniforme de excelente qualidade de impressão papel livre de ácido.	vmp	10,00	R\$ 1,09	R\$ 10,90
42	Folha de papel vegetal Tam Padrão Cores diversas	vmp	100,00	R\$ 0,95	R\$ 95,00
43	Forminha de cortar E.V.A., grande de diversas formas - Furador Artesanal é Indicado para cortar E.V.A de 75g a 220g até 2mm e tem disponível diversos formas, que estão indicadas na parte de cima do furador.	toke e crie	60,00	R\$ 22,80	R\$ 1.368,00
44	Giz Branco cx 64 p	delta	10,00	R\$ 102,50	R\$ 1.025,00
45	Giz Colorido cx/ com 40 palitos	delta	2,00	R\$ 115,00	R\$ 230,00
46	Giz Colorido cx/ com 64 palitos	delta	10,00	R\$ 115,00	R\$ 1.150,00
47	Grafite caixa c/ 12 minas 0,7	cis	2,00	R\$ 8,80	R\$ 17,60
48	Grampeador 26/6 tam. Médio metal - GRAMPEADOR METÁLICO, BASE PLÁSTICA, PARA USO DE GRAMOS 26/6.	jocar	35,00	R\$ 20,50	R\$ 717,50
49	Grampeador grande para 210 fls	brw	3,00	R\$ 125,00	R\$ 375,00

50	Grampeador grande, modelo GP 103, form. Grampo 23/8, 23/10 23/13 a 10 á 100 folhas	brw	1,00	R\$ 89,00	R\$ 89,00
51	Grampeador grande, modelo GP 103, form. Grampo 23/8, 23/10, 23/13 de 10 à 100 folhas - GRAMPEADOR METÁLICO, BASE PLÁSTICA, PARA USO DE GRAMOS 23/8, 23/13, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL TAMANHO OFICIO.	brw	11,00	R\$ 98,00	R\$ 1.078,00
52	Guarda chuva ou sombrinha p/ ACS	import	20,00	R\$ 23,50	R\$ 470,00
53	Material dourado em madeira - Contem 611 peças. 1 cubo (milhar) 10 placas (centenas), 100 prismas (dezenas), 500 cubos (unidades) acondicionado em caixa de madeira.	carlu	3,00	R\$ 81,20	R\$ 243,60
54	Mural grande 2x2	stalo	6,00	R\$ 220,00	R\$ 1.320,00
55	Papel celofane, colorido 85x100cm - PAPEL CELOFANE (85X100CM) INCOLOR OU COLORIDO.	vmp	200,00	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
56	Papel de seda, TAM. Padrão- Maleável 48x60 cm pct com 200 unidades.	vmp	40,00	R\$ 48,50	R\$ 1.940,00
57	Papel fotográfico, embalagem c/100 folhas,210x297mm - Tamanho A4 210x297mm 100 folhas é um papel revestido por produtos químicos fotossensíveis usado para a produção de impressões fotográficas.	master print	50,00	R\$ 38,95	R\$ 1.947,50
58	Pasta poliõnda grossa 30 x 20 5 cm - Pasta poliõnda 4cm ACP - medida: 30x20 5 mm, várias cores.	acp	122,00	R\$ 4,39	R\$ 535,58
59	Pendrive 4 Gb - Capacidade:4gb Sistemas operacionais: Windows xp, vista, mac os 10+ e Linux Garantia: 2 anos	scandisk	50,00	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
60	Perfurador tamanho grande para 65 fls	master print	3,00	R\$ 59,50	R\$ 178,50
61	Perfurador tamanho médio p/ 15 a 20 folhas - Perfurador, estrutura metálica reforçada em ferro fundido, régua de marcação diâmetro de furos de 6mm, perfura até 15 a 20 folhas.	jocar	11,00	R\$ 29,70	R\$ 326,70
62	Perfurador, estrutura metálica reforçada em ferro fundido, regua de marcação diâmetro de furos de 6mm, perfura até 100 folhas.	cavia	2,00	R\$ 82,90	R\$ 165,80
63	Pilha AA alcalina, c/ 4 unid. - Pilha alcalina 1,5V tipo AA, validade mínima de 24 meses, acondicionadas Em cartelas de 4 unidades.	thom	69,00	R\$ 6,30	R\$ 434,70
64	Pilha palito AAA alcalina, pct c/ 2 unid. - Pilha alcalina 1,5V tipo AAA, validade mínima de 24 meses, Acondicionadas em cartelas de 2 unidades.	thom	73,00	R\$ 4,50	R\$ 328,50
65	Pincel atômico para cartaz 1.100p. várias cores - Ponta de feltro de Tinta à base de álcool Espessura da escrita 2.0mm, 4,5mm e 8.0mm.	brw	180,00	R\$ 2,90	R\$ 522,00
66	Pincel para quadro branco – cores diversas - Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável na cor preta e azul.	brw	300,00	R\$ 5,40	R\$ 1.620,00
67	Pistola de cola quente grande, ponta com isolante térmico – bivolt - Pistola de cola para trabalhos artesanais, de maneira rápida, fácil e simples. largura: 16cm Potência:80w Plug de acordo com as normas do inmetro.	brw	30,00	R\$ 30,80	R\$ 924,00
68	Pistola de cola quente pequena, ponta com isolante térmico – bivolt - Pistola de adesivo 40w Uso para colagem de trabalhos em geral. Bivolt (110x220 volts). Plug de acordo com as normas do inmetro.	brw	33,00	R\$ 24,40	R\$ 805,20
69	Quadro branco 1,20 x 1,50m - Quadro branco Tela em chapa de fibra de madeira. Pintura UV de alta durabilidade. Porta marcadores em plástico (medida 1,20 x 1,50 mm) Moldura em alumínio natural.	stalo	16,00	R\$ 158,40	R\$ 2.534,40
70	Rolo de barbante natural n° 8, 700 g. - Composição 100 % algodão fio Ecológico embalagem com tamanho econômico.	cianorte	115,00	R\$ 14,80	R\$ 1.702,00
71	Rolo de papel semi-kraft 60cm, 80 grm. -0,80 gm Gramatura do papel semi-kraft: 80 grs. Cor Externa: Parda	sampa	17,00	R\$ 59,45	R\$ 1.010,65
72	Sulfite A4, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada resma, 215 x 315 mm, 75 g/m², ultra branco - Papel sulfite multiuso ultra branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4, Material reciclado, medindo 215 mm x 315 mm fechada e lacrada, alta qualidade e brancura.	nobily	123,00	R\$ 147,00	R\$ 18.081,00
73	Tesoura de picotar grande 20 x 0,5cm, profissional - Tesoura Para Picotar Papel e Tecido Em Aço Inox 9,5 Cabo Emborrachado Western 556.	leonora	14,00	R\$ 66,30	R\$ 928,20
74	Tinta acrílex para tecido 35 ml cores variadas	acrílex	500,00	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00

75	Tinta acrílex para tecido 35 ml, cores variadas - Não tóxica, muito resistente a lavagens. Pode ser aplicada com pincel, esponja ou carimbo, em tecidos de algodão sem goma, não sintéticos.	acrílex	50,00	R\$ 2,50	R\$ 125,00
76	Tinta p/rosto cremosa c/10 cores c/ gliter - Composição petrolatum, magnesium, silicate, zinc oxide, cera alba, methylparaben, parfum. Embalagem com 05 cores (amarela, branca, preta, azul e vermelha. dimensões aprox. da embalagem : 18x11x4 cm (AXLXP) peso aprox.56 gr.	maripel	62,00	R\$ 17,70	R\$ 1.097,40
77	TNT, cores diversas, 1,40 largura – 40g - Produto constituído com polímero 100% em polipropileno que permite fácil transformação no processo de fabricação (Spunbond) com filamentos contínuos termossoldados.	parana	4.800,00	R\$ 1,50	R\$ 7.200,00
78	TNT, Estampados, 1,40 largura – 40g - Produto constituído com polímero 100% em polipropileno que permite fácil transformação no processo de fabricação (Spunbond) com filamentos contínuos termossoldados.	parana	3.300,00	R\$ 3,80	R\$ 12.540,00
79	Tubo de cola colorida, cx. c/ 6 unid., 25 g. cada unid. - Com bico aplicador, não tóxica, líquida, viscosa cores com brilho intenso 25 gr cada.	maripel	110,00	R\$ 6,00	R\$ 660,00

Valor Total Homologado - R\$ 95.474,67 (noventa e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **COMERCIAL DE ARMARINHOS 1000 LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Ivaiporã, na Avenida Brasil, nº 1120, CEP 86.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 81.092.819/0001-28, neste ato representada pelo Sr. **José Carlos Culossi**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 3.460.580-7, inscrito no CPF sob o nº 042.113.269-88, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Linha Carretéis de fio 35 - Linha para costura 100% Poliéster Característica: Alta intensidade.	GRABRIELINHA	10,00	R\$ 3,99	R\$ 39,90
2	Acetona	CINCO	40,00	R\$ 4,69	R\$ 187,60
3	Adesivos Infantis - Cartela de Vinil Adesivo 3D com aplicação de glitter tamanho Grande - Cartela 29 x 50cm	CHINA	25,00	R\$ 11,40	R\$ 285,00
4	Agulha	SÃO DOMINGOS	1,00	R\$ 4,19	R\$ 4,19
5	Agulha de costura de mão, tamanhos diversos - Agulha de Mão Para Costura Envelope c/20unidades Composição: Aço Niquelado. Coats Corrente	SINGER	10,00	R\$ 3,15	R\$ 31,50
6	Agulha de trico (pares)	CIRCULO	30,00	R\$ 7,99	R\$ 239,70
7	Agulha para crochê tamanhos variados	CIRCULO	100,00	R\$ 2,99	R\$ 299,00
8	Agulha para painel	BACCHI	2,00	R\$ 6,75	R\$ 13,50
9	Agulhas sem ponta para bordado	SINGER	40,00	R\$ 2,49	R\$ 99,60
10	Alfinete	BACCHI	6,00	R\$ 5,49	R\$ 32,94
11	Apagador com caixa reservatória - Apagador Para Quadro Branco Base Plástica, Medindo 15cmx5,5cm Com Feltro Macio, Acompanhada De 1 Refil Substituível.	SOUZA	60,00	R\$ 8,99	R\$ 539,40
12	Argola grande transparente de plástico - Composição: Plástico transparente. Diâmetro: 10 cm	CHINA	400,00	R\$ 1,09	R\$ 436,00
13	Argola média transparente de plástico	CHINA	350,00	R\$ 0,99	R\$ 346,50
14	Argola pequena transparente de plástico	CHINA	350,00	R\$ 0,69	R\$ 241,50
15	Barbante sisal 6mm	CROMOS	15,00	R\$ 14,10	R\$ 211,50
16	Bateria alcalina 9v	ENERGIZER	27,00	R\$ 8,10	R\$ 218,70
17	Bateria alcalina CR 2032 3v	CHINA	37,00	R\$ 3,99	R\$ 147,63
18	Bloco adesivo removível c/ 4 blocos 42x50mm - Bloco adesivo cores vibrantes possui folhas destacáveis Conteúdo na embalagem: 4 blocos pequenos em um total de 50 folhas.	INFORM	13,00	R\$ 4,99	R\$ 64,87
19	Bobina p/ fax, 215 mm x 30 m	ULTRAFAX	5,00	R\$ 5,59	R\$ 27,95
20	Bobina para fax, 215mm x 30mm	ULTRAFAX	5,00	R\$ 7,99	R\$ 39,95
21	Carretéis de fio 50	GRABRIELINHA	12,00	R\$ 4,89	R\$ 58,68
22	Carretéis de Linha para costura cores diversas	GRABRIELINHA	250,00	R\$ 2,89	R\$ 722,50
23	Clips 2/0 cx. c/500 gramas	CLIPS NEW	22,00	R\$ 11,99	R\$ 263,78
24	Cola adesivo instantâneo, aplicação precisa, cola porcelana, metal, borracha, couro, madeira, papel etc. embalagem com 5g. - Cola instantânea 5gr, fixação imediata;	TENK BOND	33,00	R\$ 9,90	R\$ 326,70
25	Cola para EVA	ACRILEX	50,00	R\$ 3,43	R\$ 171,50
26	Cola para isopor	ACRILEX	50,00	R\$ 4,40	R\$ 220,00

27	Cone de Linhas fia 10 cores diversas	GRABRIELINHA	50,00	R\$ 3,89	R\$ 194,50
28	Elástico para processo, na cor branco, costura reforçada, com logo do CNMP na cor branca. Medindo 4,0cm de largura 50cm perímetro.	FULGOR	50,00	R\$ 0,99	R\$ 49,50
29	Embalagem de saco de celofone colorido 10 x 15 cm	CROMUS	50,00	R\$ 0,50	R\$ 25,00
30	Embalagem de saco de celofone transparente 80x90 cm - Transparente incolor 80 x 90cm Contém 100 unidades	CROMUS	22,00	R\$ 1,59	R\$ 34,98
31	Esmalte cores variadas 8 ml cremoso e cintilantes	RISQUE	150,00	R\$ 3,29	R\$ 493,50
32	Etiqueta auto adesiva 50,8 x 101,6 mm - Etiqueta autoadesiva 14 etiquetas/folha Tamanho da etiqueta 50,8 x 101,6 mm	PRINTERS	13,00	R\$ 46,20	R\$ 600,60
33	Etiqueta auto adesivas 0,8 x 12 mm	PTRNTERS	5,00	R\$ 33,59	R\$ 167,95
34	Feltro cores variadas -100% Poliéster - 50cm de comprimento - 1,40m de largura, com fibras sintéticas, especialmente tratadas, pode ser utilizado em vestuários, decorações e diversas outras finalidades.	CATARINENSE	150,00	R\$ 13,99	R\$ 2.098,50
35	Fichário com base de aço, tampa em acrílico, 6 x 9 - Fichário 6x9 com base metálica grafite Tampa em poliestireno, fixada com rebite em aço.	ACRIMET	13,00	R\$ 109,80	R\$ 1.427,40
36	Fita de cetim dupla face 100x4mm (cores variadas)	GITEX	20,00	R\$ 18,29	R\$ 365,80
37	Fita de Cetim simples face lisa 10mmx10m	GITEX	60,00	R\$ 6,99	R\$ 419,40
38	Fita de cetim simples face lisa 2mm x 10m	GITEX	20,00	R\$ 5,45	R\$ 109,00
39	Fita de Cetim simples face lisa 38mm x 10m - 100% Poliéster nº04 10 mm c/ 10mts (simples) Composição: 100% Poliéster.	GITEX	50,00	R\$ 10,99	R\$ 549,50
40	Fita de juta aramado colorido 10m x 20mm - Composição: Revestimento externo: 100% juta. Enchimento interno: pedrisco. Patchwork: 100% algodão	CROMUS	50,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00
41	Fita de Lantejoulas - Pacote com 100 gramas. Lantejoulas e paetê íris e metálico em rolos com 50 metros nº6, nº8	LANTECOR	50,00	R\$ 2,40	R\$ 120,00
42	Fita Galão - Fita Galão Metalóide Com 10 mm 50mts Composição: Poliéster Metalizado e várias cores	FRANCOTEX	30,00	R\$ 8,65	R\$ 259,50
43	Fita Laminada	FRANCOTEX	30,00	R\$ 5,65	R\$ 169,50
44	Fita Metrica	FERNANDO	20,00	R\$ 2,39	R\$ 47,80
45	Fita Nylon p/ Impressora Matricial LX 300 - 13mm x 14m comprimento	MASTERPRINT	5,00	R\$ 9,90	R\$ 49,50
46	Fita para Laço de presente varias cores	CROMUS	5,00	R\$ 14,00	R\$ 70,00
47	Fitilhos, c/ 50 mtr. Cores diversas - Amarelo plástico, confeccionado em fio sintético opaco ou transparente com 50 mtrs.	CHINA	55,00	R\$ 2,67	R\$ 146,85
48	Flanela para uso geral -100% algodão 28 x 38 cm. Cor: amarela.	CATARINENSE	10,00	R\$ 4,30	R\$ 43,00
49	Flanelas para uso geral	CATARINENSE	30,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00
50	Flores Artificiais variadas	CHINA	25,00	R\$ 13,00	R\$ 325,00
51	Forminha de cortar E.V.A., pequena de diversos formas - Furador Artesanal é Indicado para cortar E.V.A tem disponível diversas formas, que estão indicadas na parte de cima do furador.	TOKE TEC	60,00	R\$ 16,54	R\$ 992,40
52	Glitter em pó, potes c/ 3 g. cada, cores diversas - Glitter em Pó Metálico. Para se usar em trabalhos artesanais, pinturas etc.... 12 Potes com 3 gramas cada, 36 gramas glitter total.	ACQUARELA	130,00	R\$ 0,94	R\$ 122,20
53	Guardanapo p/ decapagem - Guardanapo para Decoupage - Embalagem com 12 unidades 33x33cm estampas variadas.	CROMUS	80,00	R\$ 7,99	R\$ 639,20
54	Guilhotina para papel 420 x 420 mm	MENNO	1,00	R\$ 223,50	R\$ 223,50
55	Ímã - Ímã para artesanato pacote c/50 unidades	CHINA	30,00	R\$ 5,99	R\$ 179,70
56	Ímã para quadro magnético, redondo, colorido, 20 mm, cartela com 6 unidades	CHINA	10,00	R\$ 4,79	R\$ 47,90
57	Ímã para quadro magnético, redondo, colorido, 20mm, cartela com 6 unidades.	CHINA	34,00	R\$ 4,79	R\$ 162,86
58	Lã - Novelos com 100g em cores vibrantes Composição: 70% Acrílico, 30% Lã	CIRCULO	50,00	R\$ 12,40	R\$ 620,00

	(aproximadamente 170 metros por novelo)				
59	Laca solúvel em água, 100 ml, características: para obter acabamento fosco impermeabilizar e dar proteção sobre pinturas e materiais de artesanato como vidro, madeira, cerâmica e palha. - Laca Solúvel em Água - Fosca - 100 ML, não toxica.	CROMUS	2,00	R\$ 7,99	R\$ 15,98
60	Laço fácil para presente (rosa, lilás, azul, amarelo). Embalagem c/10 48x3cm - Laço Fácil Para Presente - 48x3 cm - Pct c/ 10 unidades - Cor: Sortida	CROMUS	70,00	R\$ 2,99	R\$ 209,30
61	Lantejoulas, pacote c/ 3 gr.- LANTEJOULA 06MM (3Gr) -COLORIDA OU INCOLOR	LANTECOR	210,00	R\$ 2,99	R\$ 627,90
62	Lãs para Trico cores variadas	MOLLET	150,00	R\$ 7,79	R\$ 1.168,50
63	Lastex - Rolo de elástico látex com 10 m. Composição: 53% Poliéster e 47% Elastodieno.	REAL	75,00	R\$ 1,19	R\$ 89,25
64	Lata Soluvel em água 100ml	ACRILEX	100,00	R\$ 9,90	R\$ 990,00
65	Lentilhas grandes - pedraria	CHINA	15,00	R\$ 15,45	R\$ 231,75
66	Lentilhas pequenas - pedraria	CHINA	15,00	R\$ 15,45	R\$ 231,75
67	Linha de meada - ponto cruz	ANCHOR	300,00	R\$ 1,53	R\$ 459,00
68	Linha para pesca 0,45 mm x 100m	DOURADO	5,00	R\$ 11,99	R\$ 59,95
69	Linha para pesca 0,60 mm x 100m	DOURADO	5,00	R\$ 13,80	R\$ 69,00
70	Linha para pesca 0,90 mm x 100m	DOURADO	5,00	R\$ 15,99	R\$ 79,95
71	Linhas para bordado pequena	CIRCULO	150,00	R\$ 2,59	R\$ 388,50
72	Linhas para bordados 1000m grandes	CIRCULO	150,00	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
73	Linhas para croche cores variadas	CIRCULO	150,00	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
74	Lixa para as unhas	FERNANDO	250,00	R\$ 0,24	R\$ 60,00
75	Lixa para os pés	FERNANDO	150,00	R\$ 3,29	R\$ 493,50
76	Miçangas pedraria pct 500 gm	CHINA	20,00	R\$ 15,45	R\$ 309,00
77	Painel de ima 1x1	SOUZA	3,00	R\$ 138,70	R\$ 416,10
78	Papel Textura, cx. c/50 unid. A 4 210 x 297 mm - Papel com textura reproduzindo a superfície, toque de sofisticação formato A4 (210X297) com 50 folhas.	FILIPAPER	20,00	R\$ 16,80	R\$ 336,00
79	Pilha 3042 para balança digital	PANASONIC	50,00	R\$ 3,48	R\$ 174,00
80	Pitangas pedraria 500gm	CHINA	10,00	R\$ 15,40	R\$ 154,00
81	Quadro branco magnético - Quadro branco magnético 1,20 x 2,00 m. Tela com superfície metálica para uso de imãs. Superfície da tela ideal para escrita com marcador de quadro branco.	SOUZA	3,00	R\$ 229,00	R\$ 687,00
82	Régua de madeira c/ 1 metro - Madeira pinnus sem falhas e deformidades a fim de proporcionar um traço retilíneo perfeito.	XALINGO	35,00	R\$ 7,59	R\$ 265,65
83	Risque e rabisque c/20 folhas, medindo aproximadamente 325 mm x 475 mm.	DAC	18,00	R\$ 20,95	R\$ 377,10
84	Rolo Fita Cetim 10mt, 22mm	GITEX	30,00	R\$ 14,99	R\$ 449,70
85	Rolo Fita Cetim 10mt, 50mm	GITEX	30,00	R\$ 18,50	R\$ 555,00
86	Rolo Fita Cetim 50 mt, 0,7mm	GITEX	30,00	R\$ 7,70	R\$ 231,00
87	Rolo Fita TNT 22mm	CROMUS	40,00	R\$ 12,80	R\$ 512,00
88	Rolo Fita TNT 50mm	CROMUS	45,00	R\$ 13,98	R\$ 629,10
89	Saco Plástico para pasta com 2 furos.	DAC	100,00	R\$ 0,27	R\$ 27,00
90	Sulfite A4, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada pct., 210x297 mm, 75 g/m², na cor amarela, Ind. Brasileira - Papel sulfite multiuso branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4,	REPORT	6,00	R\$ 162,00	R\$ 972,00
91	Sulfite A4, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada pct., 210x297 mm, 75 g/m², na cor azul, Ind. Brasileira - Papel sulfite multiuso branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4,	REPORT	25,00	R\$ 162,00	R\$ 4.050,00
92	Sulfite A4, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada pct., 210x297 mm, 75 g/m², na cor rosa, Ind. Brasileira - Papel sulfite multiuso branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4,	REPORT	6,00	R\$ 162,00	R\$ 972,00
93	Sulfite A4, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada pct., 210x297 mm, 75 g/m², na cor verde, Ind. Brasileira - Papel sulfite multiuso branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A4,	REPORT	6,00	R\$ 162,00	R\$ 972,00
94	Sulfite A9, cx c/ 10 resmas c/ 500 folhas cada resma, 215 x 315 mm, 75 g/m², branco - Papel sulfite multiuso branco, alcalino, pacote com 500 folhas, formato A9, Material reciclado, medindo 215 mm x 315 mm fechada e lacrada, alta qualidade e brancura.	REPORT	4,00	R\$ 164,00	R\$ 656,00
95	Suporte organizador p/ mesa em acrílico c/3 divisões	ACRIMET	22,00	R\$ 38,40	R\$ 844,80
96	Talagraça cores variadas	CATARINENSE	50,00	R\$ 15,40	R\$ 770,00
97	Tecido Chitão cores diversas	CATARINENSE	80,00	R\$ 9,30	R\$ 744,00
98	Tecido Colton cores diversas	CATARINENSE	80,00	R\$ 9,60	R\$ 768,00
99	Tecido Malha cores diversas	CATARINENSE	80,00	R\$ 9,60	R\$ 768,00
100	Tinta alto relevo metálica dimensional, 35ml - Tinta Dimensional Metálica Relevo 3D Acrilex 35 ml. Resistente a lavagens e não tóxica. Apresentada em 4 versões: Brilhante, Metálica, Glitter e	ACRILEX	200,00	R\$ 4,09	R\$ 818,00

	Acqua.				
101	Tinta p/ carimbo de cor azul, 40 ml - Tinta para carimbo auto entintado, em cor, tubo com 40 ml, prazo de validade de no mínimo 01 ano.	PILOT	22,00	R\$ 6,90	R\$ 151,80
102	Tinta p/ carimbo de cor preta, 40 ml - Tinta para carimbo auto entintado, em cor, tubo com 40 ml, prazo de validade de no mínimo 01 ano.	PILOT	21,00	R\$ 6,90	R\$ 144,90
103	Tinta spray - Características: Embalagem: Lata, Conteúdo: 350ml, Peso Líquido: 250g, diversas cores. - Resina acrílica, xileno, pigmentos orgânicos e inorgânicos, dióxido de titânio, acetona e butano/propano. 350 ml	RENNER	50,00	R\$ 18,80	R\$ 940,00
104	Vagonite cores variadas	CATARINENSE	50,00	R\$ 15,45	R\$ 772,50
105	vazos de flores e Plantas Artificiais TAM Variados	CHINA	10,00	R\$ 46,80	R\$ 468,00
106	Vernis acrílico Brilhante 100 ml	ACRILEX	100,00	R\$ 9,25	R\$ 925,00

Valor Total Homologado - R\$ 45.475,61 (quarenta e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e um centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **COMERCIAL MS LICITA LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de São João do Ivaí, na Avenida São João, nº 145, CEP 86.930-000, inscrita no CNPJ sob o nº 12.501.677/0001-92, neste ato representada pelo Sr. **Rafael dos Santos Marcelino**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG 8.758.506-9, inscrito no CPF sob o nº 061.428.299-30, residente e domiciliado na cidade de São João do Ivaí, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Almofada p/ carimbo c/tampa de metal azul nº3	MASTERPRINT	4,00	R\$ 14,90	R\$ 59,60
2	Almofada p/ carimbo c/tampa de metal preta nº3	MASTERPRINT	4,00	R\$ 14,90	R\$ 59,60
3	Anot e cole - Bloco Auto Adesivo para Recados Contém: 100 folhas - - Removíveis; várias cores 76mm x 76mm.	BRW	118,00	R\$ 4,35	R\$ 513,30
4	Anot e cole - Bloco Auto Adesivo para Recados Contém: 100 folhas - - Removíveis; várias cores 76mm x 76mm.	BRW	75,00	R\$ 4,35	R\$ 326,25
5	Bloco de recado auto adesivo, reposicionavel, 38 mm x 50mm, 4 blocos com 50 folhas cada.	BRW	27,00	R\$ 4,95	R\$ 133,65
6	Borracha branca, tam. Médio, cx. c/ 60 unid. - Material atóxico, composta de borracha sintética isenta de PVC, que garanta um apagar suave e uniforme e do grafite, protegida com cinta plástica, para preservar as características do produto.	REDBOR	62,00	R\$ 13,00	R\$ 806,00
7	Caderno de caligrafia brochura, c/ 48 folhas - Brochura Capa dura 1/4 Costurado 48 folhas pautadas.	FORONI	60,00	R\$ 2,00	R\$ 120,00
8	Caderno de desenho em brochura, c/ 48 folhas - Brochura Capa dura 1/4 Costurado 48 folhas pautadas.	FORONI	30,00	R\$ 2,15	R\$ 64,50
9	E.V.A colorido, TAM. 60 x 40 cm - Emborrachado colorido, resistente, atóxico e inodoro pacote com 10 unidades.	EVART	120,00	R\$ 16,70	R\$ 2.004,00
10	Fita adesiva transp. 12mm x 40 m, pct. c/ 20 unid. - Filme de polipropileno bi orientado Coberto com adesivo acrílico. Contém 5 rolos 12 x 40mts.	TIGHT TAPE	56,00	R\$ 23,79	R\$ 1.332,24
11	Pasta Catalogo preta c/ plastico c/ 50 folhas simples.	DAC	147,00	R\$ 18,90	R\$ 2.778,30
12	Pen drive 8gb	SANDISK	26,00	R\$ 29,79	R\$ 774,54
13	Pendrivel 8GB	SANDISK	5,00	R\$ 29,79	R\$ 148,95
14	Pincel p/ pintura - nº 8 Composição: PELO/CERDAS Cerda branca importada. CABO Longo - Madeira - Amarelo. FORMATO Chato aparado e lixado.	KIT	20,00	R\$ 6,44	R\$ 128,80
15	Pincel p/ pintura nº 0 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	100,00	R\$ 4,93	R\$ 493,00
16	Pincel p/ pintura nº 12 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	80,00	R\$ 6,34	R\$ 507,20
17	Pincel p/ pintura nº 16 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	100,00	R\$ 7,39	R\$ 739,00
18	Pincel p/ pintura nº 4- Composição:	KIT	80,00	R\$ 4,14	R\$ 331,20

	pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.				
19	Pincel p/ pintura n° 6 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	80,00	R\$ 4,68	R\$ 374,40
20	Pincel p/ pintura n° 8 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	80,00	R\$ 3,84	R\$ 307,20
21	Plástico adesivo colorido Opaco rolo c/10m - Plástico Adesivo Colorido Contact Medida: Aproximadamente 1 metro Diversas cores	POLIFIX	10,00	R\$ 67,24	R\$ 672,40
22	Porta caneta c/ cliques - Porta Canetas injetado em poliestireno, 7 divisões como opções de uso com design inovador Medida:135 X 120 X 90mm. Cor: Cristal	WALEU	38,00	R\$ 17,74	R\$ 674,12
23	Prancheta de acrílico tam. 33 x 25 cm - Prancheta escritório fumê Acrimet com prendedor metálico, Comprimento com Embalagem 35cm Altura com Embalagem 3cm Largura com Embalagem 24cm.	WALEU	71,00	R\$ 14,95	R\$ 1.061,45
24	Tesoura grande uso geral 20x0,5 cm - Cabo plástico emborrachado boa qualidade.	BRW	52,00	R\$ 15,74	R\$ 818,48
25	Tubo de cola branca escolar não tóxica lavável, c/ 1 ltr. - Líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, Não deverá apresentar odor pútrido, e vapores tóxicos.	PIRATININGA	90,00	R\$ 16,39	R\$ 1.475,10
26	Tubo de cola branca, c/ 90 g. - Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, não atóxica, secagem rápida, homogênea. Não deverá apresentar odor pútrido e vapores tóxicos.	PIRATININGA	213,00	R\$ 2,04	R\$ 434,52
27	Tubo de cola glitter, cx. c/ 6 unid., 25 g. cada unid. - Com bico aplicador, não tóxica, líquida, viscosa cores com Glitter intenso 25 gr cada.	MARIPEL	60,00	R\$ 9,18	R\$ 550,80

Valor Total Homologado - R\$ 17.688,60 (dezesete mil seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **CROCETTA & SCHRAIBER LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Ivaiporã, na Avenida Paraná, nº 80, CEP 86.870-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.287.798/0001-43, neste ato representada pelo Sr. **Cecília Crocetta Schraiber**, brasileira, portador da Cédula de Identidade RG 3.214.525-6, inscrito no CPF sob o nº 531.766.509-49, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Agenda espiral (c/arame) capa dura 134mm x 194mm, c/416 fls	SAO DOMINGOS	10,00	R\$ 21,65	R\$ 216,50
2	Agenda capa dura 105 x 148 mm c/176fls	TILIBRA	36,00	R\$ 18,90	R\$ 680,40
3	Agenda capa dura 105 x 148 mm c/208fls	TILIBRA	20,00	R\$ 20,60	R\$ 412,00
4	Agenda capa dura 105 x 148 mm c/76fls	TILIBRA	20,00	R\$ 17,85	R\$ 357,00
5	Agenda p/ telefone, 150 x 210, c/ 41 folhas - Agenda telefônica com 70 lâminas medindo 210x150mm, papel sulfite 75gr. e capa em papel cartão Tríplex 300gr. plastificada. Acabamento com espiral.	TILIBRA	16,00	R\$ 19,70	R\$ 315,20
6	Arquivo Medio Cristal para pastas Suspensas 35 x 48 x 28cm	POLYCART	5,00	R\$ 61,20	R\$ 306,00
7	Arquivo morto, tam. Padrão, revest. externo em Kraft 140 g/m²	TILIBRA	331,00	R\$ 2,90	R\$ 959,90
8	Balança Digital	POWERPACK	3,00	R\$ 74,45	R\$ 223,35
9	Bastão de cola quente fina transparente - Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para as mais diversas aplicações	RENDCOLA	450,00	R\$ 0,62	R\$ 279,00
10	Bastão de cola quente grosso transparente - Adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais indicado para	RENDCOLA	500,00	R\$ 0,90	R\$ 450,00

	as mais diversas aplicações				
11	Bola de isopor média, TAM. 0,75 mm - Bola de Isopor Multiuso. Tamanho 0,75 mm maciça	PLACDERM	350,00	R\$ 1,54	R\$ 539,00
12	Caderno 10 matérias, grande, capa dura, c/ 200 folhas - Caderno universitário. Várias Cores, Capa dura com espiral 10 Matérias 200 Folhas.	CREDEAL	40,00	R\$ 12,55	R\$ 502,00
13	Caderno brochura c/96 folhas capa dura - Caderno Capa Dura Brochura Costurada com 96 folhas.	CREDEAL	116,00	R\$ 5,25	R\$ 609,00
14	Carteira masculina	IMPORT	180,00	R\$ 35,50	R\$ 6.390,00
15	Cola em bastão, 50 g. - Com boa praticidade e alta qualidade. Possui excepcional aderência e uniformidade. Perfeita para trabalhos manuais de colagem.	MARIPEL	30,00	R\$ 6,10	R\$ 183,00
16	Envelope amarelo 22 x 32 cm, A4 - Caixa Com 250 Envelopes.	SCRIPT	4,00	R\$ 54,55	R\$ 218,20
17	Etiqueta auto adesivas 25,40 x 101,60mm - Etiqueta autoadesiva 04 etiquetas/folha Tamanho da etiqueta 25,40 x 101,60 mm	ADELBRAS	15,00	R\$ 46,95	R\$ 704,25
18	Fita adesiva colorida pequena c/ 10 metros - Filme de polipropileno bi orientado Coberto com adesivo acrílico. 12 x 10mts	ADELBRAS	88,00	R\$ 0,99	R\$ 87,12
19	Fita adesiva crepe 18mm X 50 m, pct. c/ 6 unid. - Fita crepe medindo 18mm x 50m	ADELBRAS	45,00	R\$ 20,85	R\$ 938,25
20	Fita Adesiva dupla face 24mmx30m - Transparente constituída de dorso em papel liso, coberto em ambas as faces por adesivo à base d' água, Protegida por um liner de papel (antiaderente).	ADELBRAS	10,00	R\$ 6,18	R\$ 61,80
21	Fita adesiva transp. 48 mm x 45 m, pct. c/ 05 unid. - Filme de polipropileno bi orientado Coberto com adesivo acrílico. Contém 5 rolos 48 x 50mts	ADELBRAS	71,00	R\$ 26,85	R\$ 1.906,35
22	Folha de isopor 30 mm	PLACDERM	50,00	R\$ 9,35	R\$ 467,50
23	Grampo n°23/8 cx c/ 5000 unid.	CIS	12,00	R\$ 16,80	R\$ 201,60
24	Guilhotina para papel 420 x 310 mm	KIT	1,00	R\$ 193,50	R\$ 193,50
25	Livro ata c/100 folhas, tam. Grande (ofício)	SAO DOMINGOS	17,00	R\$ 13,35	R\$ 226,95
26	Livro ata c/50 folhas, tam. Grande (ofício)	SAO DOMINGOS	24,00	R\$ 8,43	R\$ 202,32
27	Livro Ponto pequeno 154 x 216 mm 160 folhas	TILIBRA	4,00	R\$ 12,95	R\$ 51,80
28	Lupa Media	CIS	2,00	R\$ 10,98	R\$ 21,96
29	Marcador p/ retro-projetor ponta fina 1,0 mm	JOCCAR	10,00	R\$ 4,96	R\$ 49,60
30	Massa de modelar cx. c/ 12 unid. 160 gr - Produto não tóxico Composição: água, carboidrato de cereais, cloreto de sódio, propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos. Aprovado pelo inmetro.	MARIPEL	250,00	R\$ 3,74	R\$ 935,00
31	Palito de churrasco, pct. c/ 50 unid. - Palito para churrasco, material madeira, formato roliço, comprimento 23, aplicação Pacote com 50 und.	PARANA	100,00	R\$ 4,94	R\$ 494,00
32	Papel casca de ovo, cx. c/ 50 unid. A 4 210 x 297 mm - Papel com textura reproduzindo a superfície de casca de ovo, toque de sofisticação formato A4 (210X297) com 50 folhas.	OFF PAPER	30,00	R\$ 16,85	R\$ 505,50
33	Papel especial p/ certificado, verge, cx c/ 50 unid. 180g/m² a4 210 x 297 mm - É um tipo de papel mais duro que o sulfite e mais macio e mais fino que a cartolina. Por ter uma textura levemente rugosa. Contém 50 folhas, formato A4 (210x297)	OFF PAPER	30,00	R\$ 15,90	R\$ 477,00
34	Papel Linho cx 50 unid cores variadas	OFF PAPER	10,00	R\$ 16,19	R\$ 161,90
35	Pasta catálogo preta c/ plástico c/ 100 folhas simples - Confeccionada com capa de papelão recoberto com plástico preto, Prensado nas bordas. Para fixação dos envelopes plásticos, parte interna 04 (quatro) furos.	DAC	74,00	R\$ 28,35	R\$ 2.097,90
36	Percevejo lantonado cx com 100 unid	BAXMANN	10,00	R\$ 3,50	R\$ 35,00
37	Percevejo n° 3 cx c/ 100 unid. - Produzido em chapa de aço extraforte, disponível em caixa com 100 unidades.	BAXMANN	17,00	R\$ 3,49	R\$ 59,33
38	Perfurador tamanho Grande p/ 100 folhas - Perfurador, estrutura metálica reforçada em ferro fundido, régua de marcação diâmetro de furos de 6mm, perfura até 100 folhas.	JOCCAR	4,00	R\$ 97,40	R\$ 389,60
39	Pilha C comum – 1,5v (média) - Composta de um anodo poroso imerso em uma solução	PANASONIC	68,00	R\$ 6,40	R\$ 435,20

	(mistura eletrolítica) alcalina (pH~14) de hidróxido de potássio ou de hidróxido de sódio (bases).				
40	Pilha D comum – 1,5v (grande) - Composta de um anodo poroso imerso em uma solução (mistura eletrolítica) alcalina (pH~14) de hidróxido de potássio ou de hidróxido de sódio (bases).	PANASONIC	69,00	R\$ 6,35	R\$ 438,15
41	Pincel hidrográfico compacto color cores brilhantes ponta 5,9 x 0,70mm jogo c/ 12 unid. - Ponta de poliéster, resinas plásticas e tinta atóxica à base de água.	MARIPEL	140,00	R\$ 16,95	R\$ 2.373,00
42	Pincel p/ pintura nº 000 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	KIT	50,00	R\$ 4,35	R\$ 217,50
43	Porta CD com Ziper	CHENSON	5,00	R\$ 30,95	R\$ 154,75
44	Quadro branco magnético - Quadro branco magnético 90x60 cm. Tela com superfície metálica para uso de imãs. Superfície da tela ideal para escrita com marcador de quadro branco.	QUADROS MILL	16,00	R\$ 145,50	R\$ 2.328,00
45	Relógio de Parede Grande - Analógico; Composição/Material: Plástico; Padrão de horas: 12 horas; Alimentação: Pilha AA 1,5 V (não inclusas); Conteúdo da Embalagem: 1 Relógio de Parede; Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP:21x21x3cm; Peso líq. aproximado do produto (kg)230g; Garantia do Fornecedor :12 meses	GP	19,00	R\$ 35,65	R\$ 677,35
46	Sandália com cinta em borracha solado em borracha peso aproximado 125gr tamanho adulto cores variadas origem nacional.	IPANEMA	200,00	R\$ 14,94	R\$ 2.988,00
47	Sandália de Dedo. - Sandália, com cinta em borracha, solado em borracha, peso aproximado de 125gr, tamanho adulto, cores variadas, origem: nacional.	IPANEMA	20,00	R\$ 14,98	R\$ 299,60

Valor Total Homologado - R\$ 32.820,33 (trinta e dois mil oitocentos e vinte reais e trinta e três centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **SOUZA ANDRE & CIA LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jardim Alegre, na Avenida Mattos Leão, nº 408, CEP 86.860-000, inscrita no CNPJ sob o nº 77.458.388/0001-01, neste ato representada pelo Sr. **João de Souza Andre**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 885.002, inscrito no CPF sob o nº 098.536.699-00, residente e domiciliado na cidade de Jardim Alegre, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	A4 Telado - marfim cônico e metalizado	FILIPAPER	10,00	R\$ 16,95	R\$ 169,50
2	Alicate, em aço inoxidável, indicado para remover cutículas das mãos e dos pés	MUNDIAL	20,00	R\$ 17,95	R\$ 359,00
3	Apontador tipo escolar, s/depósito	MASTERPRINT	10,00	R\$ 0,84	R\$ 8,40
4	Bobina de papel contacto coloridos c/10 mtrs	VMP	20,00	R\$ 54,50	R\$ 1.090,00
5	Bola de isopor, TAM. 0,50 mm - Bola de Isopor Multiuso. tamanho 0,50 mm maciça.	PLACTERM	350,00	R\$ 1,22	R\$ 427,00
6	Caderno de brochura pequeno, c/96 folhas - Brochura 1/4 com 96 folhas pautadas	CREDEAL	70,00	R\$ 2,29	R\$ 160,30
7	Caderno de capa dura espiral I (c/arame) pequeno c/ 48 fls	CREDEAL	18,00	R\$ 2,95	R\$ 53,10
8	Caderno de capa dura espiral pequeno c/ 96 fls	CREDEAL	40,00	R\$ 4,10	R\$ 164,00
9	Caderno de linguagem brochura pequeno, c/ 48 folhas - Brochura Capa dura 1/4 Costurado 48 folhas pautadas.	CREDEAL	95,00	R\$ 2,00	R\$ 190,00
10	Caderno pequeno - capa dura 48 folhas	CREDEAL	7,00	R\$ 1,95	R\$ 13,65
11	Calculadora de mesa pequena 12 dígitos, c/ pilha AA - Acabamento metalizado; O visor amplo facilita a leitura dos dados; Dupla alimentação solar e bateria com 12 dígitos.	KENKO	10,00	R\$ 20,50	R\$ 205,00
12	Caneta esferográfica cristal azul, cx c/ 50 unid. ponta média - Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil) metros de escrita.	BIC	27,00	R\$ 40,90	R\$ 1.104,30
13	Caneta esferográfica cristal vermelha, cx c/ 50 unid. ponta média Traço médio, corpo transparente sextavado com protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, comprimento total mínimo do corpo da caneta de 13,5cm, comprimento mínimo da carga (com bico) de 11,5cm, rendimento mínimo de 2.000 (dois mil)	BIC	13,00	R\$ 40,90	R\$ 531,70

	metros de escrita. -				
14	Cartolina branca, 50 X 60 cm, 180 gr. - Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x60cm, na cor branca.	SANTA MARIA	250,00	R\$ 0,84	R\$ 210,00
15	Cartolina branca, 50 X 60 cm, 180 gr. - Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x60cm, na cor branca.	SANTA MARIA	100,00	R\$ 0,84	R\$ 84,00
16	Cartolina colorida, 50 X 60 cm, 150 gr. - Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150g/m2, formato 50x60cm.	RST	330,00	R\$ 0,84	R\$ 277,20
17	Cartolina laminada 120 g 48x60cm - Cartolina laminada A2-Diversas cores (UNIDADE)	VMP	150,00	R\$ 1,25	R\$ 187,50
18	Compasso - Tampa protetora com tira linhas Produto em aço escovado/cromado Estojo Plástico Protetor em Blister Medidas: 1,50 x 2,50 x 13(A x L x P).	ADECK	50,00	R\$ 8,00	R\$ 400,00
19	E.V.A Felpudo TAM. 60 x 40 cm - Atoalhado Polímero ou plástico - bom aspecto que permite diversas aplicações pacote com 10 unidades.	KREATEVA	15,00	R\$ 45,50	R\$ 682,50
20	Esquadro em Acrílico 45°- Perfeito alinhamento e ângulos precisos. Usinagem artesanal finíssimo acabamento e polimento. Acrílico Cristal 2mm de espessura, sem escala	WALLEU	25,00	R\$ 4,75	R\$ 118,75
21	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, cromado, medindo aproximadamente 15x22 cm.	CAVIA	26,00	R\$ 2,00	R\$ 52,00
22	Folha de isopor 20mm	PLACTERM	50,00	R\$ 6,75	R\$ 337,50
23	Folha de isopor 25mm	PLACTERM	50,00	R\$ 7,80	R\$ 390,00
24	Giz de cera grosso, cx; c/ 12 unid. TAM. Grande - Material usado principalmente para desenhar, constituído principalmente por parafina, pigmentos e cargas, apresentando uma vasta variedades de cores, graças a mistura de seus corantes.	MARIPEL	45,00	R\$ 4,40	R\$ 198,00
25	Grampo tam. 26/6, cx. c/ 5.000 unid. - Confeccionado em arame com seção retangular, perfeitamente cobreado ou, isento de oxidação composto de base alta pressão, em chapa de aço carbono, pintada ou esmaltada ou ainda cromada, grampos tipo 26/6.	MASTERPRINT	52,00	R\$ 4,00	R\$ 208,00
26	Grampo trilho de metal cx c/ 50 unid.	NEWS	10,00	R\$ 12,00	R\$ 120,00
27	Índice para fichário de plástico 6 x 9 - Fichas de A à Z encaixe perfeito no Fichário de Mesa 6x9.	ACC	15,00	R\$ 16,95	R\$ 254,25
28	Lapis com borracha	FABBER	32,00	R\$ 2,90	R\$ 92,80
29	Lápis de cor, cx. c/12 unid. TAM. Grande - Ponta grossa de 3,0mm para maior resistência e durabilidades suavidade para desenhar. Produto não tóxico. Formato hexagonal durável e resistente	MULTICOLOR	205,00	R\$ 10,60	R\$ 2.173,00
30	Lápis HB nº 2, cx. c/ 144 unid. Apontado - Lápis preto, nº 2, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, carga HB, material carga grafite.	MASTERPRINT	24,00	R\$ 39,80	R\$ 955,20
31	Lápis preto HB nº 6 - Lápis preto, nº 6, corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado, carga HB, material carga grafite.	MERCUR	110,00	R\$ 1,65	R\$ 181,50
32	Lapiseira c/ ponta metálica 0,7, tam. Padrão	CIS	2,00	R\$ 7,00	R\$ 14,00
33	Livro ata c/200fls tam. grande	SÃO DOMINGOS	2,00	R\$ 17,60	R\$ 35,20
34	Livro de protocolo c/ 100 folhas, 148 x 202 mm, peq., capa dura - Folhas numeradas Formato 153x216mm Contém 52 folhas. Feita de papelão 697g/m2 e revestido com papel 120g/m2. Feito com papel 63g/m2.	SÃO DOMINGOS	20,00	R\$ 12,95	R\$ 259,00
35	Mural grande 1x1	SOUZA	3,00	R\$ 154,00	R\$ 462,00
36	Pacote de plástico metalizado decorado com motivos infantis, 15x28, pct. c/ 100 unid. - Saco em Plástico Metalizado Personalizado. 15cm x 28cm; pacto com 100 unidades.	CROMUS	19,00	R\$ 22,25	R\$ 422,75
37	Papel cartão 50 x 60 cm, várias cores - Papel incorporado, mais rígido, muito utilizado na confecção de embalagens 50 x 70 cm 10 unidades.	VMP	180,00	R\$ 7,39	R\$ 1.330,20
38	Papel celofane transparente 85x100 cm	CROMUS	100,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
39	Papel micro ondulado, TAM. Estampado - Ondulado utilizado em artesanato e na confecção de caixas para embalagens. Floriculturas usam este papel para fazer cachepots. Cada folha mede 50 x 80cm estampados.	VMP	350,00	R\$ 2,65	R\$ 927,50

40	Papel micro ondulado, TAM. Liso - Ondulado utilizado em artesanato e na confecção de caixas para embalagens. Floriculturas usam este papel para fazer cachepots. Cada folha mede 50 x 80cm liso.	VMP	130,00	R\$ 2,45	R\$ 318,50
41	Pasta ofício c/ elástico de plástico	VMP	164,00	R\$ 2,29	R\$ 375,56
42	Pasta p/ arquivo A/Z lombo médio, tamanho padrão	FRAMA	2,00	R\$ 10,95	R\$ 21,90
43	Pasta p/ arquivo A/Z lombo médio, tamanho padrão - Alta resistência e durabilidade, devido à composição em cartão e POKF. Inclui 2 argolas em formato D, que aumentam em até 25% a capacidade de folhas.	FRAMA	15,00	R\$ 12,85	R\$ 192,75
44	Pasta p/ arquivo de papelão c/ elástico simples - Pasta Aba Elástico Ofício Polipropileno 40mm Cristal ACP - Pasta Aba Elástico.	VMP	375,00	R\$ 2,45	R\$ 918,75
45	Pasta plástica transparente c/ elástico 30 x 20 c/ 5 cm de altura - Tamanho Ofício, chapa Transparente e mais espessa. Praticidade e design. Elástico acompanha a cor da pasta. Material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável.	VMP	203,00	R\$ 5,09	R\$ 1.033,27
46	Pasta plástica transparente c/ elástico 30 x 20, c/ 2 cm de altura - Tamanho Ofício, chapa Transparente e mais espessa. Praticidade e design. Elástico acompanha a cor da pasta. Material leve, atóxico, bastante resistente e 100% reciclável.	VMP	299,00	R\$ 3,24	R\$ 968,76
47	Pasta sanfonada de papelão revestida na cor preta c/ 31 divisória tamanho ofício. - Prontuário com material polipropileno com fechamento em elástico sanfonado A4 31 Divisões.	WALT.	10,00	R\$ 65,00	R\$ 650,00
48	Pincel atômico - 850, cor preta	PILOT	50,00	R\$ 2,40	R\$ 120,00
49	Plástico adesivo com Estampas diversas, rolo c/10m - Plástico Adesivo Colorido Contact Medida: Aproximadamente 1 metro Diversas cores	VMP	5,00	R\$ 67,50	R\$ 337,50
50	Plástico de mesa térmico 1,40m de largura - Ótima durabilidade e resistência ao calor. Prático e durável, Diversas estampas que resiste até 100°C.	VULCAM	100,00	R\$ 11,95	R\$ 1.195,00
51	Refil de estilete grande cx c/ 10 unid	MASTERPRINT	13,00	R\$ 2,79	R\$ 36,27
52	Refil de estilete pequeno cx c/10 unid	MASTERPRINT	11,00	R\$ 2,39	R\$ 26,29
53	Régua cristal 30 cm c/ nº em preto pct. c/ 25 unid. - Poliestireno, transparente, com impressão da graduação, Legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades a fim de proporcionar um traçado retilíneo perfeito.	WALLEU	36,00	R\$ 12,85	R\$ 462,60
54	Rolo Kraft de 2ª, 1,00m - Papel Kraft natural 80g 60cm x 165m	N.S.LÍBANO	10,00	R\$ 67,00	R\$ 670,00
55	Rolo Plástico Transparente; Material: LLDPE, largura: 300mm, espessura: 0,05mm -100% PVC e com Aspecto macio, ele é utilizado para, revestimento de mesas.		3,00	R\$ 19,80	R\$ 59,40
56	Saco plástico para arquivo 20x30 cm, c/ 4 furos	ACC	600,00	R\$ 0,34	R\$ 204,00
57	Saco plástico para arquivo 20x30 cm, s/furos	ACC	430,00	R\$ 0,29	R\$ 124,70
58	Suporte organizador para mesa em acrílico c/ 2 divisões	ACRIMET	8,00	R\$ 30,60	R\$ 244,80
59	Tesoura escolar pequena c/ régua, cx 20 unid., tam. 13,5 cm cabo plástico anatômico ponta arredondada, c/ registro no Immetro - Lâmina sem ponta, proporcionando maior segurança. Cabo de polipropileno, com muito mais resistência e durabilidade. Cores diferenciadas.	MASTERPRINT	20,00	R\$ 29,50	R\$ 590,00
60	Tesoura multiuso pontas arredondadas	MASTERPRINT	2,00	R\$ 13,50	R\$ 27,00
61	Tinta guache c/ 15ml, cx c/ 6 unid. Várias cores - Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol.	MARIPEL	230,00	R\$ 3,25	R\$ 747,50
62	Tinta p/rosto cremosa c/10 cores - Composição petrolatum, magnesium, silicate, zinc oxide, cera alba, methylparaben, parfum. Embalagem com 05 cores (amarela, branca, preta, azul e vermelha).	VMP	62,00	R\$ 15,90	R\$ 985,80

	dimensões aprox. da embalagem : 18x11x4 cm (AXLXP) peso aprox.56 gr.				
63	Toalha de mão para bordar	TEKA	50,00	R\$ 8,13	R\$ 406,50
64	Toalha térmica - Toalha de Mesa Térmica Filme de pvc com reforço em não tecido, 100% Poliéster com excelente resistência térmica. diversidade de estampas que se adequam aos mais variados ambientes. São impermeáveis e muito fáceis de limpar.	VULCAN	30,00	R\$ 18,80	R\$ 564,00

Valor Total Homologado - R\$ 27.329,65 (vinte e sete mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos)

Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata, a empresa: **DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LUNARDELLI LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Lunardelli, na Rua Minas Gerais, nº 950, CEP 86.935-000, inscrita no CNPJ sob o nº 20.595.374/0001-04, neste ato representada pelo Sr. **Pedro José de Freitas**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 6.887.012-7, inscrito no CPF sob o nº 016.829.739-64, residente e domiciliado na cidade de Lunardelli, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Bexiga n. 7, pct com 50 unidades - Bexigas infantis em Látex de variadas cores usada para decorar festas em geral.	SÃO ROQUE	560,00	R\$ 7,98	R\$ 4.468,80
2	Bobina de papel contacto estampado c/10mtrs	VMP	10,00	R\$ 67,09	R\$ 670,90
3	Bobina de papel contacto transparente c/ 25 mtrs - Laminado de PVC autoadesivo, protegido com papel siliconado.	VMP	15,00	R\$ 78,25	R\$ 1.173,75
4	Bola de isopor, TAM. 100 mm - Bola de Isopor Multiuso.	STYROFROM	500,00	R\$ 2,48	R\$ 1.240,00
5	Caneta azul (bps – grip 1.0) super grip retrátil - Esferográfica Cor: Azul Ponta: 1,0mm	PILOT	67,00	R\$ 4,95	R\$ 331,65
6	Caneta para CD - Formato anatômico, podendo ser cilíndrico, Cônico ou retangular, confeccionado em material plástico rígido, inquebrável, Tampa removível, ponta dura e resistente.	PILOT	101,00	R\$ 3,29	R\$ 332,29
7	Caneta para retro projetor	PILOT	5,00	R\$ 3,25	R\$ 16,25
8	Caneta preta (bps – grip 1.0) super grip retrátil - Esferográfica Cor: preta Ponta: 1,0mm	PILOT	93,00	R\$ 4,95	R\$ 460,35
9	Caneta vermelha (bps – grip 1.0) super grip retrátil - Esferográfica Cor: vermelha Ponta: 1,0mm	PILOT	40,00	R\$ 4,95	R\$ 198,00
10	Capa plástica p/ arquivo A4 cor transparente e preto. - Pasta em L cristal polipropileno Flexível Para formatos A4.	PLASCONY	55,00	R\$ 1,00	R\$ 55,00
11	Capa plástica p/ arquivo A4 cor transparente e preto. - Pasta em L cristal polipropileno Flexível Para formatos A4.	PLASCONY	120,00	R\$ 1,00	R\$ 120,00
12	Carbono filme p/ escrita á maquina 22x33cm preto, cx c/ 100 folhas.	RADEX	1,00	R\$ 47,40	R\$ 47,40
13	Cola branca adesiva de PVA c 1 ltr	RADEX	15,00	R\$ 17,05	R\$ 255,75
14	Cola em bastão, 10g	LEO&LEO	60,00	R\$ 3,10	R\$ 186,00
15	Cola em bastão, 40 g.	LEO&LEO	131,00	R\$ 5,60	R\$ 733,60
16	E.V.A com Brilho e Decorado TAM. 60 x 40 cm - Emborrachado Polímero ou plástico - bom aspecto que permite diversas aplicações pacote com 10 unidades.	MAKE	30,00	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
17	Elástico de borracha, nº 18 pct. c/ 100 g	BOR	1,00	R\$ 4,65	R\$ 4,65
18	Elástico p/dinheiro embalagem de 500g. - Elástico de látex amarelo Alta qualidade e resistência	PREMIER	9,00	R\$ 24,75	R\$ 222,75
19	Envelope amarelo 24x18 cm, cx c/250 unid	FORONI	8,00	R\$ 51,75	R\$ 414,00
20	Envelope amarelo 25x17,5 cm, cx c/250 unid	FORONI	4,00	R\$ 48,90	R\$ 195,60
21	Envelope amarelo 25x35 cm, cx c/250 unid	FORONI	12,00	R\$ 62,35	R\$ 748,20
22	Grampo nº23/10 cx c/ 5000 unid.	CHAPARRAU	10,00	R\$ 16,79	R\$ 167,90
23	Grampo nº23/13 cx c/ 5000 unid.	CHAPARRAU	17,00	R\$ 17,65	R\$ 300,05
24	Marcador para quadro branco WBM (não recarregável)	MARIPEL	33,00	R\$ 5,48	R\$ 180,84
25	Marcador para retro projetor ponta fina 1.0mm	PILOT	30,00	R\$ 4,98	R\$ 149,40
26	Marcador para retro projetor ponta fina 2.0mm	PILOT	40,00	R\$ 3,44	R\$ 137,60
27	Marcador permanente (plástico, Acrílicos, Vinil e Vidros) ponta média 2.0 mm - Ponta de Poliéster 2.0 mm com protetor de metal tinta à base de álcool de rápida secagem, emborrachado que proporciona conforto e controle disponível nas cores: azul, preta, vermelha.	PILOT	104,00	R\$ 3,98	R\$ 413,92
28	Palito de sorvete, pct. c/ 100 unid. - Palito para picolé em madeira, pacote com 50 unidades.	THEOTO	65,00	R\$ 3,94	R\$ 256,10
29	Papel laminado 50 x 60 cm, várias cores - Papel laminado 50x60 60G coloridos.	PACKPEL	250,00	R\$ 1,03	R\$ 257,50
30	Papel Nacarado - FOLHA DEPLÁSTICO NACARADO, USADO PARA FINS DECORATIVOS E OUTRAS UTILIDADES.	CROMUS	100,00	R\$ 4,30	R\$ 430,00
31	Pasta com grampo trilho de papelão - Em polipropileno. Medidas: 242x340 mm	FRAMA	545,00	R\$ 2,28	R\$ 1.242,60

32	Pasta p/ arquivo A/Z lombo largo, tamanho padrão - Alta resistência e durabilidade, devido à composição em cartão e POKF. Inclui 2 argolas em formato D, que aumentam em até 25% a capacidade de folhas.	FRAMA	190,00	R\$ 12,30	R\$ 2.337,00
33	Pasta suspensa ecológica hast plast com 50 unid.	FRAMA	7,00	R\$ 113,40	R\$ 793,80
34	Pincel p/ pintura n° 10 - Composição: pelos/cerda, cor branca Cabo longo, cor amarelo Formato chato aparado e lixado.	TIGRE	80,00	R\$ 5,10	R\$ 408,00
35	Porta clips com tampa e imã	ACRIMET	18,00	R\$ 12,05	R\$ 216,90
36	Porta durex grande	WALEU	10,00	R\$ 21,75	R\$ 217,50
37	Porta durex grande - Suporte para fita adesiva BRW Para uso doméstico ou escritório Tamanho: Grande	WALEU	4,00	R\$ 24,20	R\$ 96,80
38	Porta durex pequeno	JOCAR	7,00	R\$ 15,50	R\$ 108,50
39	Tinta guache, cores variadas, 500 ml - Tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores miscíveis entre si. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol. Frasco de 500ml.	ACRILEX	310,00	R\$ 8,88	R\$ 2.752,80

Valor Total Homologado - R\$ 23.692,15 (vinte e três mil seiscientos e noventa e dois reais e quinze centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

3.1 - O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal. Serão solicitados através de **Autorização de Fornecimento**, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os materiais de expediente, objeto desta licitação deverão ser de **EXCELENTE QUALIDADE, obedecendo, quando possível, às normas técnicas, controle de qualidade e atender estritamente as descrições dos itens constantes no ANEXO I.**

5.2 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 05 (cinco) dias**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal.

5.3 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.4 abaixo.

5.4 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
- b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
 - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Lidianópolis, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar

conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Lidianópolis para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Lidianópolis.

CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Lidianópolis), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

I – Do Fornecedor Registrado:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2015** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto.

II – Do Órgão Gerenciador:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, à **multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos. **O parâmetro utilizado para a aplicação de multa será o valor fixado na solicitação de fornecimento.**

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da

reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.001.15.452.0025.2060.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 532;
04.002.04.123.0005.2021.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 110;
16.001.04.121.0003.2011.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 97;
08.002.26.782.0037.2050.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 429;
09.003.20.601.0031.2053.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 458;
15.001.04.124.0004.2114.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 597;
04.006.04.122.0004.2012.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 145;
03.003.04.122.0004.2013.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 57;
14.001.02.062.0002.2113.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 590;
03.004.04.122.0004.2103.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 91;
03.003.04.122.0004.2102.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 85;
03.003.04.122.0004.2014.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 62;
08.002.26.782.0037.2109.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 440;
04.003.04.123.0005.2022.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 123;
06.001.08.244.0010.2072.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 229;
06.005.08.243.0009.6001.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 291;
06.004.08.244.0010.2078.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 267;
06.004.08.243.0041.2098.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 255;
06.004.08.243.0040.2116.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 239;
06.004.08.244.0010.2081.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 278;
10.002.27.812.0038.2057.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 495;
07.001.12.361.0017.2034.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 309;
07.001.12.361.0017.2034.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 310;
07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 357;
07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 358;
07.004.12.361.0017.2037.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 359;
07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 400;
07.004.12.365.0019.2044.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 399;
05.004.10.301.0012.2026.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 180;
05.004.10.301.0012.2026.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 181;
05.004.10.301.0012.2069.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 190;
05.004.10.301.0012.2070.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 194;
05.004.10.301.0012.2071.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 200;
05.004.10.301.0012.2087.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 210;
05.004.10.301.0012.2089.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 218;
03.002.04.122.0004.2008.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 44;
04.007.04.122.0004.2105.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 152;
04.004.04.123.0005.2023.3.3.90.30.00.00 – DESPESA: 130.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Lidianópolis-PR, 02 de Julho de 2015.

Celso Antonio Barbosa
Prefeito do Município
Contratante

CALDINI & CIA LTDA - ME
Representante Legal
Contratada

COMERCIAL DE ARMARINHOS 1000 LTDA
Representante Legal
Contratada

COMERCIAL MS LICITA LTDA ME
Representante Legal
Contratada

CROCETTA & SCHRAIBER LTDA ME
Representante Legal
Contratada

SOUZA ANDRE E CIA LTDA ME
Representante Legal
Contratada

DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE PAPELARIA LUNARDELLI LTDA ME

Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

Elizandra Coelho de Melo
CPF: 004.172.379-10

Gislaine Marchi
CPF: 044.114.079-30

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

I - TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015, REFERÊNCIA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2015, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA A.L. DOS SANTOS LOPES – LUBRIFICAÇÃO - ME.

O **MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS**, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, **CELSO ANTONIO BARBOSA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, a seguir denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **A.L. DOS SANTOS LOPES – LUBRIFICAÇÃO - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Jardim Alegre, na Av. Matos Leão, nº 785, CEP 86.860-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.463.727/0001-54, neste ato representada pela Sra. **Ana Lúcia dos Santos Lopes**, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG 4.170.451-9, inscrito no CPF sob o nº 805.570.669-72, residente e domiciliado na Rua D. Pedro II, nº 99, na cidade de Jardim Alegre, a seguir denominada **CONTRATADA**, firmam este **I TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 008/2015, REFERÊNCIA AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2015**, nos termos que seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RECOMPOSIÇÃO

Com fundamento legal no art. 65, inciso II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, através deste termo aditivo fica **recomposto** (reduzido) os valores anteriormente fixados na **Ata de Registro de Preços nº 008/2015**, sendo que o valor total que era de **R\$ 131.427,60 (cento e trinta e um mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) passa a ser de R\$ 125.932,87 (cento e vinte e cinco mil novecentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos)**. A redução se deu em função da baixa nos preços dos itens: 01, 02, 06, 14, 15, 16 e 18, todos provenientes da Ata de Registro de Preços nº 008/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** originária, não explicitamente modificados neste **I TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e quinze (24/06/2015).

Celso Antonio Barbosa
Prefeito Municipal

A.L. DOS SANTOS LOPES – LUBRIFICAÇÃO - ME
Ana Lúcia dos Santos Lopes – Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

1. Elizandra Coelho de Melo
C.P.F. 003.172.379-10

2. Denis Carlos do Carmo
C.P.F. 073.495.049-77

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

II – TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 013/2013, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA ADROALDO GASPAROTI DE BARROS & CIA LTDA.

O **MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS**, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, **CELSO ANTONIO BARBOSA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.258.180-0 e inscrito no CPF/MF nº 778.323.029-68, residente e domiciliado na Rua Nova Esperança, s/nº, Centro, Lidianópolis-PR, a seguir denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ADROALDO GASPAROTI DE BARROS & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº 07.175.889/0001-97, estabelecida na Rua Eurides Cavalheiro Meira, nº 245, bairro Centro, cidade de Cruzmaltina-PR, neste ato representado por **ADROALDO GASPAROTI DE BARROS**, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade, R.G. nº 5.806.819-5-SSP-PR, CPF/MF nº 004.725.049-67, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam este **II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 013/2013, REFERÊNCIA AO CREDENCIAMENTO Nº. 002/2013, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2013**, nos termos que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da vigência do Contrato Administrativo nº. 013/2013 e, conseqüentemente, o valor contratual, através da seguinte redação:

I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 013/2013 até o dia 05 de junho de 2016”.

II - "O valor contratual que era de R\$ 250.697,74 (duzentos e cinquenta mil seiscientos e noventa e sete reais e setenta e quatro centavos) passa a ser de R\$ 376.046,61 (trezentos e setenta e seis mil quarenta e seis reais e sessenta e um centavos)".

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS** originário, não explicitamente modificados neste **II TERMO ADITIVO**.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas testemunhas.

Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e quinze (01/06/2015).

Celso Antonio Barbosa
Prefeito Municipal

ADROALDO GASPAROTI DE BARROS & CIA LTDA
ADROALDO GASPAROTI DE BARROS - Representante Legal

TESTEMUNHAS:

1. Elizandra C. Coelho de Melo
C.P.F. 003.172.379-10

2. Denis Carlos do Carmo
C.P.F. 073.495.049-77

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO DE USO N.º: 020/2015

CONTRATANTE/CEDENTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS

CONTRATADA/CESSIONÁRIA: FRANGO SABOR CAIPIRA LTDA

CNPJ/MF: 04.308.017/0001-61

OBJETO: O objeto deste contrato é a concessão de uso, sem remuneração, do imóvel em alvenaria, com estrutura metálica, área de 360 m² (trezentos e sessenta metros quadrados) localizado na Rua Londrina, nº 100, Centro, matrícula nº 23.402 do Registro de Imóveis da Comarca de Iváporã, livro nº 37-E, fls nº 155.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 (dez) anos contados a partir da assinatura do contrato.

INÍCIO: 30/06/2015

TÉRMINO: 29/06/2025

EMBASAMENTO LEGAL: Concorrência nº 001/2014

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/06/2015

LEI N.º 726/2015

SÚMULA: Dispõe sobre o uso de uniforme padronizado para pessoas assistidas no Programa de SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos) para crianças, adolescentes e idosos.

A Câmara de Vereadores do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, APROVOU, e eu Prefeito do Município, Sanciono a seguinte:

Lei:

Art. 1º As pessoas cadastradas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, inscritos na Secretaria Municipal de Assistência Social, usarão vestuário uniforme, confeccionado segundo modelo oficial.

§ 1º Para fins do disposto neste artigo o Programa cumprirá normas e os padrões fixados pelo órgão responsável da área de Assistência Social do Município.

§ 2º O uniforme dos alunos do Programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos compreende obrigatoriamente, camiseta e boné.

§ 3º É terminantemente proibido veicular qualquer tipo de propaganda no uniforme, sendo obrigatório o uso do brasão do Município de Lidianópolis e a denominação "Secretaria de Assistência Social de Lidianópolis", sendo o mesmo nas cores: verde claro e verde escuro.

§ 4º É facultativo o uso, pelos que ainda os tem, os uniformes com as inscrições antigas do Município de Lidianópolis, até o prazo máximo de 03 (três) anos, a contar da vigência dessa Lei.

Art. 2º Fixados os padrões do uniforme pelo órgão responsável da área de Assistência Social do Município os mesmos não poderão ser alterados antes de transcorridos 04 (quatro) anos.

Art. 3º A Prefeitura Municipal, por meio do órgão responsável pelo ensino, fornecerá gratuitamente aos alunos: 02 (duas) camisetas e (01) um boné, para o ano letivo.

Parágrafo único. A entrega dos uniformes será feita aos pais ou responsáveis, mediante comprovante de matrícula e com documentação comprobatória de recebimento.

Art. 4º Em hipótese alguma será concedida exclusividade na confecção e comercialização dos uniformes adotados.

Art. 5º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento da área de Assistência Social em quanto durar o Programa de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor no ano letivo imediatamente posterior à data de sua publicação.

Lidianópolis, 02 de julho de 2015.

CELSO ANTONIO BARBOSA

PORTARIA N.º 1.762, DE 02 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder férias de 30 (trinta) dias a partir de 01/07/2015, a servidora pública municipal, **Srª. MARIA ANTONIA ALVES DIAS**, portadora do RG. N.º 5.361.833-2-SSP-PR., e CPF/MF. N.º 778.322.139-49, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Agente de Saúde, a serem gozadas a partir de 01/07/2015 a 30/07/2015, referente ao período aquisitivo de 25/06/2014 a 25/06/2015,

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

CELSO ANTONIO BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 1.763, DE 01 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Designar a servidora pública municipal **Srª. ELIZANGELA RODRIGUES DE CARVALHO**, portadora do RG. N.º 8.390.439-9-SSP-PR., e CPF/MF. N.º 047.845.699-95, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, para responder como Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária.

Fica concedida a "Função Gratificada" - FG-1, de 50% sobre o valor dos vencimentos, da servidora. Embasamento Legal: Lei n.º 384 de 16/02/2007.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos retroagidos a 01/06/2015, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

CELSO ANTONIO BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 1.765, DE 02 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder férias de 30 (trinta) dias a partir de 01/07/2015, ao servidor público do município, Sr. **JOSELITO DOS SANTOS**, portador do RG. N.º 1.278.903-SSP-PR, e CPF/MF. N.º 404.641.139-20, lotado no cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, a serem gozadas a partir do dia 01/07/2015 à 30/07/2015, referente ao período aquisitivo de 08/06/2014 a 07/06/2015.

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

CELSO ANTONIO BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

